
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III.- Clasificación económica 
 
 
 

a) CUERPOS DE SEGURIDAD 
 
 

GASTO CORRIENTE 

 
 
Er ogaci ón Anua l 

 
 

1000  SERVICIOS PERSONALES 3,800,593,670 
1100  REMUN ERACIONES AL PERSONAL D E C ARAC TER PERMANENTE 2,531,561,777 

1130   SUELD OS BAS E AL P ERS ONAL PERMANENT E 2,531,561,777 
1200  REMUN ERACIONES AL PERSONAL D E C ARAC TER TRANSITORIO 6,387,135 

1210   HONORARIOS AS IMILABLE S A SAL ARIOS 6,387,135 
1300  REMUN ERACIONES ADICIONALES Y ESPEC IALES 729,608,300 

1320   PRIMAS DE VAC ACIONES, DOMINICAL GRATIFIC ACION DE FIN DE AÑO 531,437,103 
1330   HORAS EXTRAORDINARIAS 8,228,883 
1340   COMP ENSACIONE S 189,942,314 

1400  SEG URIDAD SOCIAL 533,036,458 
1410   APORTAC IONE S DE SEGURIDAD SO CIAL 196,196,037 
1420   APORTAC IONE S A FONDOS DE VIVIE NDA 126,578,089 
1430   APORTAC IONE S AL SISTEMA PARA EL RET IRO 151,893,705 
1440   APORTAC IONE S PARA SEG UROS 58,368,627 

2000  MATERIALES Y SUMINISTROS 416,214,618 
2100  MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISIO N D E D OCUMENTOS Y ART IC ULOS 21,073,444 

OFIC IALES 
2110 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 8,155,924 
2120 MATERIALES Y UTIL ES DE IMP RES ION Y REP ROD UC CION 139,818 
2140 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TE CNOL OGIAS 6,328,716 
 DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES  
2150 MATERIAL IMP RES O E INFORMAC ION DIG ITAL 2,618,335 
2160 MATERIAL DE LIMPIEZA 3,786,869 
2170 MATERIALES Y UTIL ES DE ENSEÑAN ZA 43,781 

 
2200  ALIMENT OS Y UTENSIL IOS 133,221,599 

2210   PRODUCT OS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 132,429,253 
2220   PRODUCT OS ALIMENTICIOS PARA AN IMAL ES 773,092 
2230   UTENS ILIOS P ARA EL SERVICIO DE ALIMENTACION 19,253 

2400  MATERIALES Y ARTICUL OS DE CONST RUC CION Y DE REPARACION 3,770,228 
2410 PRODUCT OS MINE RALES NO METALICOS 10,672 
2420 CEME NTO Y PRODUCTOS DE CONC RE TO 39,272 
2430 CAL , YESO Y PRODUC TOS DE YES O 5,991 
2440 MADERA Y PRODUCTOS D E MAD ERA 108,475 
2460 MATERIAL ELEC TRIC O Y ELE CTRONICO 1,955,643 
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2470   ARTICULOS METAL ICOS PARA LA CONST RUC CION 199,406 
2480   MATERIALES CO MP LEMENT ARIOS 239,460 
2490   OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONS TRUCCION Y REPARACION 1,211,308 

2500  PRODUCT OS QUIMICOS, FARMACEUTIC OS Y DE LABORATORIO 44,027,596 
2510   PRODUCT OS QUIMICOS BASICOS 16,506,141 
2530   MEDICINAS Y P ROD UCTOS FARMAC EUTICOS 7,056,826 
2540   MATERIALES, ACC ESORIOS Y SUMINIST ROS MED ICOS 1,215,154 
2550   MATERIALES, ACC ESORIOS Y SUMINIST ROS D E L ABORATO RIO 15,750,061 
2590   OTROS PRODUCTOS QUIMICOS 3,499,414 

2600  COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y AD IT IVOS 182,472,030 
2610   COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y  ADITIVOS 182,472,030 

2700  VESTUARIO, BLANC OS, P RE NDAS DE PROTEC CION Y ARTICULOS DEP ORT IVOS 30,323,704 
2710   VESTUARIO Y UN IFORMES 28,163,204 
2720   PRENDAS D E S EGURIDAD Y P ROTECC ION PE RSO NAL 97,882 
2730   ARTICULOS DEP ORT IVOS 86,019 
2750   BLANC OS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES , EXCEP TO PRENDAS DE VESTIR 1,976,598 

2800  MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURID AD 92,829 
2820   MATERIALES DE SEG URIDAD PUBL ICA 92,829 

2900  HERRAMIENT AS, REFACCIONES Y ACCE SORIOS MEN ORES 1,233,189 
2910 HERRAMIENT AS MENORES 225,763 
2920 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EDIFIC IOS 258,774 
2930 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE MOBIL IARIO Y EQUIPO DE 271,728 
 ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RE CREATIVO  
2940 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO 395,172 
 Y T ECNOL OGIAS DE LA IN FORMACION  
2950 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO E INS TRUMENT AL 24,171 
 MEDICO Y D E L ABORATO RIO  
2960 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO DE TRAN SPORTE 52,139 
2980 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE MAQUIN ARIA Y OTROS EQUIP OS 3,353 
2990 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES OTROS BIE NES MUE BL ES 2,089 

 
3000  SERVICIOS GENERALES 1,103,537,599 

3100  SERVICIOS BAS ICOS 188,931,864 
3110 ENERGIA ELECTRIC A 57,665,891 
3120 GAS 14,822,315 
3130 AGUA 49,833,090 
3140 TELEFO NIA TRADICIONAL 39,956,767 
3150 TELEFO NIA CE LULAR 5,851,540 
3160 SERVICIOS DE TEL ECOMUNICACIONES Y SATEL IT ES 19,980,946 
3170 SERVICIOS DE ACC ESO DE IN TERNET, RED ES Y PROCES AMIEN TO 627,746 
 DE INFORMAC ION  
3180 SERVICIOS POST ALES Y T ELEGRAFIC OS 193,569 
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3200  SERVICIOS DE ARREND AMIEN TO 213,231,933 
3220   ARREN DAMIE NTO DE EDIFICIOS 99,549,906 
3230   ARREN DAMIE NTO DE MOBILIARIO Y EQUIP O D E ADMINIST RACION , 8,607,495 

EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
3250   ARREN DAMIE NTO DE EQUIP O D E T RANS PORTE 70,079,282 
3270   ARREN DAMIE NTO DE ACTIVOS INTANG IBLES 274,537 
3290   OTROS ARREN DAMIE NTOS 34,720,713 

3300  SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS, TECN IC OS Y OTROS SERVICIOS 245,177,751 
3330 SERVICIOS DE CONS ULTORIA ADMINISTRATIVA, P ROCESOS, TEC NICA Y EN 12,327,381 
 TEC NOLOG IAS DE L A INFORMACION  
3340 SERVICIOS DE CAPAC ITACION 7,749,679 
3360 SERVICIOS DE APOYO ADMINIST RATIVO, TRADUC CION, FOT OCOPIADO 11,267,973 
 E IMP RE SIO N  
3370 SERVICIOS DE PROTEC CION Y SEGURIDAD 188,487,438 
3380 SERVICIOS DE VIG ILANCIA 13,047,394 
3390 SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRAL ES 12,297,886 

 
3400  SERVICIOS FINANC IEROS, BANCARIOS Y COMERC IALES 60,074,077 

3450   SEG URO DE BIENE S P ATRIMON IALES 58,848,707 
3470   FLETES Y MANIOBRAS 1,225,370 

3500  SERVICIOS DE INSTAL ACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 228,748,890 
3510   CON SERVACION Y MANTEN IMIENTO MEN OR DE INMUEBLES 90,860,572 
3520   INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE MOBIL IARIO Y 2,430,645 

EQUIP O DE ADMINISTRAC ION , EDUCAC ION AL Y RECREATIVO 
3530 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE EQUIP O  DE C OMPUTO Y 9,647,919 
 TEC NOLOG IA DE LA INFORMAC ION  
3540 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE EQUIP O E INSTRUMENTAL 1,996,836 
 MEDICO Y D E L ABORATO RIO  
3550 REPARACION Y MANTEN IMIENT O D E EQUIPO DE TRANSP ORT E 82,139,450 
3570 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE MAQUINARIA, 24,600,397 

 
OTROS EQUIP OS Y HERRAMIENT AS 

3580   SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESEC HOS 16,164,851 
3590   SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGAC ION 908,221 

3600  SERVICIOS DE COMUNICAC ION SO CIAL Y PUBLICIDAD 16,850,245 
3610   DIFUSION POR RADIO, TEL EVIS ION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES S OBRE 16,850,245 

PROGRAMAS Y ACT IVIDADES G UBERNAMENTAL ES 
3700  SERVICIOS DE TRASLAD O Y VIATIC OS 26,363,942 

3710   PASAJE S AE REOS 12,537,938 
3720   PASAJE S TERRESTRES 180,064 
3750   VIATICOS EN EL PAIS 9,927,890 
3760   VIATICOS EN EL EXTRANJERO 3,455,119 
3790   OTROS SERVICIOS DE TRASLAD O Y HOSPEDAJ E 262,931 
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3800  SERVICIOS OFIC IALES 16,170,482 
3810   GASTOS DE CEREMONIAL 6,640 
3820   GASTOS DE ORD EN SOCIAL Y CULTURAL 15,285,870 
3830   CON GRESOS Y C ONVENCIONES 877,972 

3900  OTROS SERVICIOS GENERALE S 107,988,416 
3910   SERVICIOS FUNERARIO S Y DE CEMEN TERIOS 225,501 
3940   SEN TENCIAS Y RESOL UCIONES POR AUTORIDAD C OMPETENT E 7,413 
3950   PEN AS , MULTAS , ACC ESORIOS Y ACT UALIZACIONES 30,276 
3990   OTROS SERVICIOS GENERALE S 107,725,226 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 42,535,398 
4400  AYUDAS S OCIALES 37,549,338 

4410   AYUDAS S OCIALES A PERSONAS 37,549,338 
4800  DONATIVOS 4,986,060 

4810   DONATIVOS A INSTITUCIONE S S IN FINES DE LUCRO 4,986,060 
7000  INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 791,800,000 

7900  PROVISIONES PARA CONTINGE NCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALE S 791,800,000 
7910   CON TINGENC IAS P OR FENOMENOS NAT URALES 91,800,000 
7990   OTRAS EROGACIONES ES PECIALES 700,000,000 

 
TOTAL  GASTO CORRIENTE 6,154,681,286 

 
GASTO DE CAPITAL 

 
 

1000  SERVICIOS PERSONALES 5,560,299 
1100  REMUN ERACIONES AL PERSONAL D E C ARAC TER PERMANENTE 104,970 

1130   SUELD OS BAS E AL P ERS ONAL PERMANENT E 104,970 
1300  REMUN ERACIONES ADICIONALES Y ESPEC IALES 5,455,329 

1340   COMP ENSACIONE S 5,455,329 
2000  MATERIALES Y SUMINISTROS 80,556,122 

2100  MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISIO N D E D OCUMENTOS Y ART IC ULOS 2,253,877 
OFIC IALES 

2110 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 1,212,361 
2140 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TE CNOL OGIAS 100,623 
 DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES  
2150 MATERIAL IMP RES O E INFORMAC ION DIG ITAL 700,000 
2160 MATERIAL DE LIMPIEZA 2,698 
2170 MATERIALES Y UTIL ES DE ENSEÑAN ZA 2,906 
2180 MATERIALES PARA EL REGISTRO E IDEN TIFICAC ION DE BIENES 235,288 
 Y P ERS ONAS  
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2400  MATERIALES Y ARTICUL OS DE CONST RUC CION Y DE REPARACION 3,762,266 
2460   MATERIAL ELEC TRIC O Y ELE CTRONICO 2,805,757 
2480   MATERIALES CO MP LEMENT ARIOS 956,509 

2500  PRODUCT OS QUIMICOS, FARMACEUTIC OS Y DE LABORATORIO 155,843 
2540   MATERIALES, ACC ESORIOS Y SUMINIST ROS MED ICOS 47,272 
2550   MATERIALES, ACC ESORIOS Y SUMINIST ROS D E L ABORATO RIO 108,571 

2600  COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y AD IT IVOS 720,190 
2610   COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y  ADITIVOS 720,190 

2700  VESTUARIO, BLANC OS, P RE NDAS DE PROTEC CION Y ARTICULOS DEP ORT IVOS 29,219,293 
2710   VESTUARIO Y UN IFORMES 24,195,210 
2720   PRENDAS D E S EGURIDAD Y P ROTECC ION PE RSO NAL 1,681,428 
2730   ARTICULOS DEP ORT IVOS 6,277 
2750   BLANC OS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES , EXCEP TO PRENDAS DE VESTIR 3,336,377 

2800  MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURID AD 44,224,070 
2820   MATERIALES DE SEG URIDAD PUBL ICA 16,553,238 
2830   PRENDAS D E P ROT ECCION PARA SEGURID AD P UBLICA Y NACIONAL 27,670,832 

2900  HERRAMIENT AS, REFACCIONES Y ACCE SORIOS MEN ORES 220,583 
2930   REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE MOBIL IARIO Y EQUIPO DE 31,215 

ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RE CREATIVO 
2940   REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO 127,493 

Y T ECNOL OGIAS DE LA IN FORMACION 
2970   REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO DE DEFE NSA 61,875 

Y S EGURIDAD 
3000  SERVICIOS GENERALES 96,222,663 

3100  SERVICIOS BAS ICOS 10,034,634 
3110 ENERGIA ELECTRIC A 923,200 
3160 SERVICIOS DE TEL ECOMUNICACIONES Y SATEL IT ES 571,761 
3170 SERVICIOS DE ACC ESO DE IN TERNET, RED ES Y PROCES AMIEN TO 7,035,173 
 DE INFORMAC ION  
3180 SERVICIOS POST ALES Y T ELEGRAFIC OS 4,500 
3190 SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVIC IOS 1,500,000 

 
3300  SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS, TECN IC OS Y OTROS SERVICIOS 14,774,709 

3320 SERVICIOS DE DISE¤O, ARQUITEC TURA, INGENIERIA Y AC TIVID ADES 2,000,000 
 RELAC ION AD AS  
3330 SERVICIOS DE CONS ULTORIA ADMINISTRATIVA, P ROCESOS, TEC NICA Y EN 2,445,830 
 TEC NOLOG IAS DE L A INFORMACION  
3340 SERVICIOS DE CAPAC ITACION 8,676,792 
3360 SERVICIOS DE APOYO ADMINIST RATIVO, TRADUC CION, FOT OCOPIADO 137,500 
 E IMP RE SIO N  
3370 SERVICIOS DE PROTEC CION Y SEGURIDAD 70,625 
3390 SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRAL ES 1,443,961 
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3400  SERVICIOS FINANC IEROS, BANCARIOS Y COMERC IALES 1,371,723 
3450   SEG URO DE BIENE S P ATRIMON IALES 1,371,723 

3500  SERVICIOS DE INSTAL ACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 67,152,867 
3510   CON SERVACION Y MANTEN IMIENTO MEN OR DE INMUEBLES 26,194,684 
3520   INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE MOBIL IARIO Y 59,558 

EQUIP O DE ADMINISTRAC ION , EDUCAC ION AL Y RECREATIVO 
3530 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE EQUIP O  DE C OMPUTO Y 17,429,261 
 TEC NOLOG IA DE LA INFORMAC ION  
3550 REPARACION Y MANTEN IMIENT O D E EQUIPO DE TRANSP ORT E 775,078 
3570 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE MAQUINARIA, 22,694,286 

 
OTROS EQUIP OS Y HERRAMIENT AS 

3600  SERVICIOS DE COMUNICAC ION SO CIAL Y PUBLICIDAD 880,760 
3610   DIFUSION POR RADIO, TEL EVIS ION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES S OBRE 880,760 

PROGRAMAS Y ACT IVIDADES G UBERNAMENTAL ES 
3700  SERVICIOS DE TRASLAD O Y VIATIC OS 316,630 

3710   PASAJE S AE REOS 161,186 
3750   VIATICOS EN EL PAIS 155,444 

3900  OTROS SERVICIOS GENERALE S 1,691,341 
3990   OTROS SERVICIOS GENERALE S 1,691,341 

5000  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 659,524,464 
5100  MOBIL IARIO Y EQUIPO DE ADMIN IS TRAC ION 102,370,345 

5110   MUEBL ES DE OFIC IN A Y ESTANT ERIA 23,712,570 
5120   MUEBL ES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTAN TERIA 22,613,396 
5150   EQUIPO DE COMPUTO Y DE T ECNOL OGIAS DE LA IN FORMACION 43,776,971 
5190   OTROS MOBIL IARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION 12,267,408 

5200  MOBIL IARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y REC REATIVO 9,281,040 
5210   EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVIS UALES 543,919 
5220   APARATOS DEP ORT IVOS 381,729 
5230   CAMARAS FOT OGRAFICAS Y DE VIDEO 8,321,706 
5290   OTRO MOBILIARIO Y EQUIP O ED UCACIONAL Y REC REATIVO 33,686 

5300  EQUIPO E INS TRUMENT AL MEDICO Y DE L ABORATORIO 14,381,920 
5310   EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO 13,578,296 
5320   INSTRUMENTAL ME DIC O Y DE LABORATORIO 803,624 

5400  VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANS PORTE 102,954,015 
5410   VEHICULOS Y EQUIPO TE RREST RE 67,468,377 
5420   CARROCERIAS Y REMOLQUES 35,462,148 
5490   OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 23,490 

5500  EQUIPO DE DEFE NSA Y SEGURIDAD 365,234,050 
5510   EQUIPO DE DEFE NSA Y SEGURIDAD 365,234,050 
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5600  MAQUIN ARIA, OT ROS EQUIPOS Y HE RRAMIENTAS 58,356,433 
5640 SISTE MAS D E AIRE AC ONDICIONAD O, CAL EFAC CION Y 7,701,607 
 DE  RE FRIGERAC ION IND USTRIAL Y COMERCIAL  
5650 EQUIPO DE COMUNICACION Y T ELEC OMUN ICACION 47,957,718 
5660 EQUIPOS DE GENERACION EL ECTRICA, AP ARAT OS Y 1,594,377 
 ACC ESORIOS ELEC TRICOS  
5670 HERRAMIENT AS Y MAQUINAS HERRAMIENTA 199,099 
5690 OTROS EQUIPOS 903,632 

 
5900  ACT IVOS INTAN GIBLES 6,946,661 

5910   SOFTWARE 1,697,896 
5970   LIC ENCIAS INFORMATICAS E INTELECT UALES 5,248,765 

6000  INVERSION PUB LICA 9,678,979 
6100  OBRA PUBLICA EN BIE NES DE DOMINIO P UBLIC O 7,499,744 

6140   DIVISION D E T ERREN OS Y CON STRUC CION DE OBRAS D E URBAN IZACION 7,499,744 
6200  OBRA PUBLICA EN BIE NES PROPIOS 2,179,235 

6220 EDIFIC ACION NO HABITAC ION AL 1,969,373 
6270 INSTALACIONES Y E QUIPAMIENTO EN C ONSTRUCC ION ES 206,777 
6290 TRABAJOS DE ACABADOS EN EDIFIC AC IONES Y OTROS TRABAJOS 3,084 
 ESP ECIALIZADOS  

 

TOTAL  GASTO DE CAPITAL 851,542,528 
 

TOTAL   CUERPOS DE SEGURIDAD 7,006,223,814 
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b) MAGIS TERIO 
 
 

GASTO CORRIENTE 

 
 
Er ogaci ón Anua l 

 
 

1000  SERVICIOS PERSONALES 9,396,922,236 
1100  REMUN ERACIONES AL PERSONAL D E C ARAC TER PERMANENTE 5,125,634,754 

1130   SUELD OS BAS E AL P ERS ONAL PERMANENT E 5,125,634,754 
1200  REMUN ERACIONES AL PERSONAL D E C ARAC TER TRANSITORIO 63,769,551 

1220   SUELD OS BAS E AL P ERS ONAL EVENT UAL 63,769,551 
1300  REMUN ERACIONES ADICIONALES Y ESPEC IALES 1,157,217,410 

1320   PRIMAS DE VAC ACIONES, DOMINICAL GRATIFIC ACION DE FIN DE AÑO 1,155,766,853 
1340   COMP ENSACIONE S 1,450,557 

1400  SEG URIDAD SOCIAL 671,261,871 
1410   APORTAC IONE S DE SEGURIDAD SO CIAL 275,054,924 
1420   APORTAC IONE S A FONDOS DE VIVIE NDA 180,094,192 
1430   APORTAC IONE S AL SISTEMA PARA EL RET IRO 216,112,755 

1500  OTRAS PRESTACIONES SOCIAL ES Y ECON OMIC AS 2,203,994,018 
1540   PREST AC IONES CON TRAC TUALES 2,147,516,504 
1550   APOYOS A L A CAPACITAC ION D E LOS SERVIDORE S PUBLIC OS 56,477,514 

1700  PAGO DE EST IMUL OS A SE RVIDORES PUBLICOS 175,044,632 
1710   EST IMULOS 175,044,632 

3000  SERVICIOS GENERALES 3,174,513 
3300  SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS, TECN IC OS Y OTROS SERVICIOS 3,174,513 

3340   SERVICIOS DE CAPAC ITACION 2,655,520 
3390   SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRAL ES 518,993 

 
TOTAL  GASTO CORRIENTE 9,400,096,749 

 

TOTAL   MAGISTERIO 9,400,096,749 
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c) RESTO GOBIERNO CENTRAL 
 
 

GASTO CORRIENTE 

 
 
Er ogaci ón Anua l 

 
 

1000  SERVICIOS PERSONALES 2,384,815,885 
1100  REMUN ERACIONES AL PERSONAL D E C ARAC TER PERMANENTE 985,389,696 

1130   SUELD OS BAS E AL P ERS ONAL PERMANENT E 985,389,696 
1200  REMUN ERACIONES AL PERSONAL D E C ARAC TER TRANSITORIO 195,113,109 

1210   HONORARIOS AS IMILABLE S A SAL ARIOS 194,189,989 
1220   SUELD OS BAS E AL P ERS ONAL EVENT UAL 451,736 
1230   RETRIBUCIONES P OR SERVICIOS DE CARACTER SOC IAL 471,384 

1300  REMUN ERACIONES ADICIONALES Y ESPEC IALES 230,604,863 
1320   PRIMAS DE VAC ACIONES, DOMINICAL GRATIFIC ACION DE FIN DE AÑO 213,705,289 
1330   HORAS EXTRAORDINARIAS 15,798,756 
1340   COMP ENSACIONE S 73,360 
1370   HONORARIOS ES PECIALES 1,027,458 

1400  SEG URIDAD SOCIAL 185,718,435 
1410   APORTAC IONE S DE SEGURIDAD SO CIAL 76,367,693 
1420   APORTAC IONE S A FONDOS DE VIVIE NDA 49,269,483 
1430   APORTAC IONE S AL SISTEMA PARA EL RET IRO 59,123,379 
1440   APORTAC IONE S PARA SEG UROS 957,880 

1500  OTRAS PRESTACIONES SOCIAL ES Y ECON OMIC AS 787,989,782 
1520   INDEMNIZACIONES 90,000,000 
1540   PREST AC IONES CON TRAC TUALES 697,989,782 

2000  MATERIALES Y SUMINISTROS 135,043,472 
2100  MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISIO N D E D OCUMENTOS Y ART IC ULOS 71,981,481 

OFIC IALES 
2110 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 11,943,915 
2120 MATERIALES Y UTIL ES DE IMP RES ION Y REP ROD UC CION 733,980 
2130 MATERIAL ESTADIST IC O Y GEOGRAFICO 6,641 
2140 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TE CNOL OGIAS 14,800,411 
 DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES  
2150 MATERIAL IMP RES O E INFORMAC ION DIG ITAL 7,084,975 
2160 MATERIAL DE LIMPIEZA 3,706,238 
2170 MATERIALES Y UTIL ES DE ENSEÑAN ZA 21,897,665 
2180 MATERIALES PARA EL REGISTRO E IDEN TIFICAC ION DE BIENES 11,807,655 
 Y P ERS ONAS  
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2200  ALIMENT OS Y UTENSIL IOS 1,541,063 
2210   PRODUCT OS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 1,388,950 
2230   UTENS ILIOS P ARA EL SERVICIO DE ALIMENTACION 152,113 

2400  MATERIALES Y ARTICUL OS DE CONST RUC CION Y DE REPARACION 13,700,995 
2410   PRODUCT OS MINE RALES NO METALICOS 22,904 
2420   CEME NTO Y PRODUCTOS DE CONC RE TO 26,361 
2440   MADERA Y PRODUCTOS D E MAD ERA 1,057,804 
2450   VIDRIO Y P ROD UC TOS DE VIDRIO 662,865 
2460   MATERIAL ELEC TRIC O Y ELE CTRONICO 6,669,570 
2470   ARTICULOS METAL ICOS PARA LA CONST RUC CION 710,199 
2480   MATERIALES CO MP LEMENT ARIOS 372,551 
2490   OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONS TRUCCION Y REPARACION 4,178,741 

2500  PRODUCT OS QUIMICOS, FARMACEUTIC OS Y DE LABORATORIO 90,099 
2530   MEDICINAS Y P ROD UCTOS FARMAC EUTICOS 90,099 

2600  COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y AD IT IVOS 37,583,209 
2610   COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y  ADITIVOS 37,583,209 

2700  VESTUARIO, BLANC OS, P RE NDAS DE PROTEC CION Y ARTICULOS DEP ORT IVOS 7,874,146 
2710   VESTUARIO Y UN IFORMES 7,337,011 
2720   PRENDAS D E S EGURIDAD Y P ROTECC ION PE RSO NAL 56,058 
2730   ARTICULOS DEP ORT IVOS 153,309 
2740   PRODUCT OS TEXTILES 327,767 

2900  HERRAMIENT AS, REFACCIONES Y ACCE SORIOS MEN ORES 2,272,480 
2910 HERRAMIENT AS MENORES 309,080 
2920 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EDIFIC IOS 279,613 
2930 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE MOBIL IARIO Y EQUIPO DE 52,870 
 ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RE CREATIVO  
2940 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO 1,471,023 
 Y T ECNOL OGIAS DE LA IN FORMACION  
2960 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO DE TRAN SPORTE 137,443 
2980 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE MAQUIN ARIA Y OTROS EQUIP OS 22,451 

 
3000  SERVICIOS GENERALES 1,628,730,839 

3100  SERVICIOS BAS ICOS 359,778,939 
3110 ENERGIA ELECTRIC A 134,151,835 
3120 GAS 610,917 
3130 AGUA 52,003,013 
3140 TELEFO NIA TRADICIONAL 114,912,583 
3150 TELEFO NIA CE LULAR 3,081,446 
3160 SERVICIOS DE TEL ECOMUNICACIONES Y SATEL IT ES 34,284,505 
3170 SERVICIOS DE ACC ESO DE IN TERNET, RED ES Y PROCES AMIEN TO 19,980,433 
 DE INFORMAC ION  
3180 SERVICIOS POST ALES Y T ELEGRAFIC OS 754,205 
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3200  SERVICIOS DE ARREND AMIEN TO 224,074,107 
3220   ARREN DAMIE NTO DE EDIFICIOS 64,012,989 
3230   ARREN DAMIE NTO DE MOBILIARIO Y EQUIP O D E ADMINIST RACION , 8,950,132 

EDUCACIONAL Y RECREATIVO 
3250   ARREN DAMIE NTO DE EQUIP O D E T RANS PORTE 9,560,182 
3270   ARREN DAMIE NTO DE ACTIVOS INTANG IBLES 126,722 
3280   ARREN DAMIE NTO FINANCIERO 129,359,339 
3290   OTROS ARREN DAMIE NTOS 12,064,742 

3300  SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS, TECN IC OS Y OTROS SERVICIOS 168,893,938 
3310 SERVICIOS  LEGAL ES, D E C ONTABILIDAD, AUDITORIA Y RELACIONADO S 23,134,456 
3320 SERVICIOS DE DISE¤O, ARQUITEC TURA, INGENIERIA Y AC TIVID ADES 23,709,370 
 RELAC ION AD AS  
3330 SERVICIOS DE CONS ULTORIA ADMINISTRATIVA, P ROCESOS, TEC NICA Y EN 20,235,925 
 TEC NOLOG IAS DE L A INFORMACION  
3340 SERVICIOS DE CAPAC ITACION 81,198,367 
3350 SERVICIOS DE INVESTIGACION C IEN TIFICA Y DE SARROL LO 32,143 
3360 SERVICIOS DE APOYO ADMINIST RATIVO, TRADUC CION, FOT OCOPIADO 11,246,689 
 E IMP RE SIO N  
3380 SERVICIOS DE VIG ILANCIA 2,695,489 
3390 SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRAL ES 6,641,499 

 
3400  SERVICIOS FINANC IEROS, BANCARIOS Y COMERC IALES 193,253,448 

3410   SERVICIOS FINANC IEROS Y BAN CARIOS 54,133,588 
3420   SERVICIOS DE COBRANZA, INVESTIGAC ION C RED ITICIA Y S IMIL AR 116,068,499 
3430   SERVICIOS DE RECAUDACION, TRAS LADO Y C US TODIA DE VAL ORES 1,184,320 
3450   SEG URO DE BIENE S P ATRIMON IALES 17,876,933 
3470   FLETES Y MANIOBRAS 3,470,031 
3490   SERVICIOS FINANC IEROS, BANCARIOS Y COMERC IALES IN TEGRALES 520,075 

3500  SERVICIOS DE INSTAL ACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 151,438,497 
3510   CON SERVACION Y MANTEN IMIENTO MEN OR DE INMUEBLES 67,004,676 
3520   INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE MOBIL IARIO Y 1,467,961 

EQUIP O DE ADMINISTRAC ION , EDUCAC ION AL Y RECREATIVO 
3530 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE EQUIP O  DE C OMPUTO Y 5,438,430 
 TEC NOLOG IA DE LA INFORMAC ION  
3540 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE EQUIP O E INSTRUMENTAL 376,804 
 MEDICO Y D E L ABORATO RIO  
3550 REPARACION Y MANTEN IMIENT O D E EQUIPO DE TRANSP ORT E 11,724,685 
3570 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE MAQUINARIA, 60,272,619 

 
OTROS EQUIP OS Y HERRAMIENT AS 

3580   SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESEC HOS 3,448,183 
3590   SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGAC ION 1,705,137 
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3600  SERVICIOS DE COMUNICAC ION SO CIAL Y PUBLICIDAD 83,784,972 
3610 DIFUSION POR RADIO, TEL EVIS ION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES S OBRE 83,780,095 
 PROGRAMAS Y ACT IVIDADES G UBERNAMENTAL ES  
3690 OTROS SERVICIOS DE INFORMACION 4,877 

 
3700  SERVICIOS DE TRASLAD O Y VIATIC OS 17,683,342 

3710   PASAJE S AE REOS 6,867,354 
3720   PASAJE S TERRESTRES 659,092 
3750   VIATICOS EN EL PAIS 6,996,028 
3760   VIATICOS EN EL EXTRANJERO 1,556,344 
3780   SERVICIOS INTEGRALES D E TRAS LADO Y VIATICOS 250,833 
3790   OTROS SERVICIOS DE TRASLAD O Y HOSPEDAJ E 1,353,692 

3800  SERVICIOS OFIC IALES 113,812,375 
3810   GASTOS DE CEREMONIAL 354,609 
3820   GASTOS DE ORD EN SOCIAL Y CULTURAL 107,779,043 
3830   CON GRESOS Y C ONVENCIONES 4,672,090 
3840   EXPOSICIONE S 779,038 
3850   GASTOS DE REP RES ENTAC ION 227,595 

3900  OTROS SERVICIOS GENERALE S 316,011,221 
3910   SERVICIOS FUNERARIO S Y DE CEMEN TERIOS 407,505 
3920   IMPUESTOS Y DERECHOS 10,022,343 
3940   SEN TENCIAS Y RESOL UCIONES POR AUTORIDAD C OMPETENT E 7,058,092 
3980   IMPUESTOS SO BRE NOMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN D E UNA RELACION L ABORAL 282,327,415 
3990   OTROS SERVICIOS GENERALE S 16,195,866 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 2,266,404,839 
4100  TRANSFERENCIAS INTERNAS Y AS IG NACIONES AL SEC TOR PUBL IC O 116,480 

4140   ASIGNAC ION ES PRESUPUESTARIAS A ORGANOS AUTONOMOS 116,480 
4200  TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 46,829,904 

4210 TRANSFERENCIAS OTORGADAS A ENTIDAD ES PARAES TATAL ES NO 6,829,904 
 EMPRESARIALES Y N O FINANCIERAS  
4240 TRANSFERENCIAS OTORGADAS A ENTIDAD ES FEDE RATIVAS Y MUNICIPIOS 40,000,000 

 
4300  SUBSIDIOS Y SUBVE NCIONES 177,830,000 

4310   SUBSIDIOS A LA P RODUC CION 95,700,000 
4330   SUBSIDIOS A LA INVERSION 82,130,000 

4400  AYUDAS S OCIALES 2,036,432,127 
4410   AYUDAS S OCIALES A PERSONAS 1,511,736,292 
4420   BECAS Y OT RAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPAC IT ACION 209,899,957 
4430   AYUDAS S OCIALES A IN STITUCIONES D E EN SE¤ANZA 65,787,432 
4440   AYUDAS S OCIALES A ACTIVIDADES CIENT IFICAS O ACADEMICAS 50,000,000 
4450   AYUDAS S OCIALES A IN STITUCIONES S IN FINES DE LUCRO 199,008,445 
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4800  DONATIVOS 5,196,328 
4810   DONATIVOS A INSTITUCIONE S S IN FINES DE LUCRO 5,196,328 

7000  INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 849,988,320 
7500  INVERSIONES EN FIDEIC OMIS OS, MAND AT OS Y OTROS ANAL OGOS 80,258,297 

7510   INVERSIONES EN FIDEIC OMIS OS DEL PODE R EJEC UT IVO 80,258,297 
7900  PROVISIONES PARA CONTINGE NCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALE S 769,730,023 

7910   CON TINGENC IAS P OR FENOMENOS NAT URALES 212,620,999 
7990   OTRAS EROGACIONES ES PECIALES 557,109,024 

 
TOTAL  GASTO CORRIENTE 7,264,983,355 

 
GASTO DE CAPITAL 

 
 

2000  MATERIALES Y SUMINISTROS 6,050,116 
2100  MATERIALES DE ADMINISTRACION, EMISIO N D E D OCUMENTOS Y ART IC ULOS 2,111,264 

OFIC IALES 
2110 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA 1,130,179 
2140 MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TE CNOL OGIAS 970,916 
 DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES  
2170 MATERIALES Y UTIL ES DE ENSEÑAN ZA 10,168 

 
2200  ALIMENT OS Y UTENSIL IOS 28,506 

2210   PRODUCT OS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 21,877 
2230   UTENS ILIOS P ARA EL SERVICIO DE ALIMENTACION 6,629 

2400  MATERIALES Y ARTICUL OS DE CONST RUC CION Y DE REPARACION 13,972 
2460   MATERIAL ELEC TRIC O Y ELE CTRONICO 6,876 
2480   MATERIALES CO MP LEMENT ARIOS 2,168 
2490   OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONS TRUCCION Y REPARACION 4,928 

2500  PRODUCT OS QUIMICOS, FARMACEUTIC OS Y DE LABORATORIO 45,903 
2510   PRODUCT OS QUIMICOS BASICOS 45,903 

2600  COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y AD IT IVOS 744,667 
2610   COMBUSTIBLES , LUBRIC ANTES Y  ADITIVOS 744,667 

2700  VESTUARIO, BLANC OS, P RE NDAS DE PROTEC CION Y ARTICULOS DEP ORT IVOS 176,594 
2710   VESTUARIO Y UN IFORMES 152,934 
2720   PRENDAS D E S EGURIDAD Y P ROTECC ION PE RSO NAL 23,660 

2900  HERRAMIENT AS, REFACCIONES Y ACCE SORIOS MEN ORES 2,929,211 
2910 HERRAMIENT AS MENORES 5,487 
2930 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE MOBIL IARIO Y EQUIPO DE 10,880 
 ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RE CREATIVO  
2940 REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE EQUIPO DE COMPUTO 2,578 
 Y T ECNOL OGIAS DE LA IN FORMACION   
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2980   REFAC CIONES Y AC CESO RIOS MENORES DE MAQUIN ARIA Y OTROS EQUIP OS 2,910,266 
3000  SERVICIOS GENERALES 36,631,108 

3100  SERVICIOS BAS ICOS 904,800 
3170   SERVICIOS DE ACC ESO DE IN TERNET, RED ES Y PROCES AMIEN TO 904,800 

DE INFORMAC ION 
3200  SERVICIOS DE ARREND AMIEN TO 23,855 

3290   OTROS ARREN DAMIE NTOS 23,855 
3300  SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS, TECN IC OS Y OTROS SERVICIOS 22,470,893 

3310 SERVICIOS  LEGAL ES, D E C ONTABILIDAD, AUDITORIA Y RELACIONADO S 2,127,783 
3320 SERVICIOS DE DISE¤O, ARQUITEC TURA, INGENIERIA Y AC TIVID ADES 10,624,645 
 RELAC ION AD AS  
3330 SERVICIOS DE CONS ULTORIA ADMINISTRATIVA, P ROCESOS, TEC NICA Y EN 7,101,830 
 TEC NOLOG IAS DE L A INFORMACION  
3340 SERVICIOS DE CAPAC ITACION 609,648 
3360 SERVICIOS DE APOYO ADMINIST RATIVO, TRADUC CION, FOT OCOPIADO 882,972 
 E IMP RE SIO N  
3370 SERVICIOS DE PROTEC CION Y SEGURIDAD 162,660 
3390 SERVICIOS PROFES ION ALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRAL ES 961,355 

 
3500  SERVICIOS DE INSTAL ACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 11,410,880 

3510 CON SERVACION Y MANTEN IMIENTO MEN OR DE INMUEBLES 11,134,289 
3530 INSTALACION, REP ARAC ION Y MAN TENIMIENTO DE EQUIP O  DE C OMPUTO Y 61,632 
 TEC NOLOG IA DE LA INFORMAC ION  
3580 SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESEC HOS 214,958 

 
3600  SERVICIOS DE COMUNICAC ION SO CIAL Y PUBLICIDAD 599,200 

3610   DIFUSION POR RADIO, TEL EVIS ION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES S OBRE 599,200 
PROGRAMAS Y ACT IVIDADES G UBERNAMENTAL ES 

3700  SERVICIOS DE TRASLAD O Y VIATIC OS 1,221,480 
3710   PASAJE S AE REOS 660,420 
3720   PASAJE S TERRESTRES 47,681 
3750   VIATICOS EN EL PAIS 490,331 
3790   OTROS SERVICIOS DE TRASLAD O Y HOSPEDAJ E 23,048 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 35,421,384 
4300  SUBSIDIOS Y SUBVE NCIONES 33,900,000 

4310   SUBSIDIOS A LA P RODUC CION 33,900,000 
4400  AYUDAS S OCIALES 1,521,384 

4410   AYUDAS S OCIALES A PERSONAS 39,001 
4420   BECAS Y OT RAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPAC IT ACION 1,482,383 

5000  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 200,455,128 
5100  MOBIL IARIO Y EQUIPO DE ADMIN IS TRAC ION 9,406,217 

5110   MUEBL ES DE OFIC IN A Y ESTANT ERIA 2,061,995 
5120   MUEBL ES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTAN TERIA 1,520 
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5150   EQUIPO DE COMPUTO Y DE T ECNOL OGIAS DE LA IN FORMACION 6,951,024 
5190   OTROS MOBIL IARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION 391,677 

5200  MOBIL IARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y REC REATIVO 638,717 
5210   EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVIS UALES 441,532 
5230   CAMARAS FOT OGRAFICAS Y DE VIDEO 169,129 
5290   OTRO MOBILIARIO Y EQUIP O ED UCACIONAL Y REC REATIVO 28,056 

5400  VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANS PORTE 6,689,145 
5410   VEHICULOS Y EQUIPO TE RREST RE 889,182 
5420   CARROCERIAS Y REMOLQUES 5,760,000 
5490   OTROS EQUIPOS DE TRANSPORTE 39,963 

5500  EQUIPO DE DEFE NSA Y SEGURIDAD 48,220,342 
5510   EQUIPO DE DEFE NSA Y SEGURIDAD 48,220,342 

5600  MAQUIN ARIA, OT ROS EQUIPOS Y HE RRAMIENTAS 112,151,112 
5640 SISTE MAS D E AIRE AC ONDICIONAD O, CAL EFAC CION Y 35,221 
 DE  RE FRIGERAC ION IND USTRIAL Y COMERCIAL  
5650 EQUIPO DE COMUNICACION Y T ELEC OMUN ICACION 110,199,920 
5660 EQUIPOS DE GENERACION EL ECTRICA, AP ARAT OS Y 554 
 ACC ESORIOS ELEC TRICOS  
5670 HERRAMIENT AS Y MAQUINAS HERRAMIENTA 22,957 
5690 OTROS EQUIPOS 1,892,459 

 
5800  BIE NES IN MUEBL ES 23,106,894 

5810   TERRENOS 49,960 
5890   OTROS BIE NES INMUEBLES 23,056,934 

5900  ACT IVOS INTAN GIBLES 242,701 
5910   SOFTWARE 170,000 
5970   LIC ENCIAS INFORMATICAS E INTELECT UALES 72,701 

6000  INVERSION PUB LICA 778,218,399 
6100  OBRA PUBLICA EN BIE NES DE DOMINIO P UBLIC O 410,265,975 

6140   DIVISION D E T ERREN OS Y CON STRUC CION DE OBRAS D E URBAN IZACION 385,868,058 
6150   CON STRUCCION DE VIAS DE COMUNICACION 24,397,918 

6200  OBRA PUBLICA EN BIE NES PROPIOS 367,952,424 
6220 EDIFIC ACION NO HABITAC ION AL 346,173,461 
6250 CON STRUCCION DE VIAS DE COMUNICACION 10,000,000 
6290 TRABAJOS DE ACABADOS EN EDIFIC AC IONES Y OTROS TRABAJOS 11,778,963 
 ESP ECIALIZADOS  

 

TOTAL  GASTO DE CAPITAL 1,056,776,135 
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AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE PASIVOS 

Er ogaci ón Anua l 

 
 

9000  DEUDA PUBLICA 3,866,973,718 
9200  INTERESES D E LA D EUD A P UBLIC A 2,733,587,951 

9210   INTERESES D E LA D EUD A INTE RNA C ON INSTITUCIONES DE CREDITO 2,662,992,744 
9220   INTERESES D ERIVADOS DE L A C OLOC AC ION DE TITULOS Y VAL ORES 70,595,207 

9400  GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA 83,471,307 
9410   GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERN A 83,471,307 

9500  COS TOS POR COBERTURAS 271,033,168 
9510   COS TOS POR COBERTURAS 271,033,168 

9900  ADEUDOS DE EJERC IC IOS FISCAL ES ANTERIORE S(ADEFAS) 778,881,292 
9910   ADEFAS 778,881,292 

 
TOTAL  AMORTIZACION DE LA DEU DA Y DISMINUCION DE PASIVOS 3,866,973,718 

 

TOTAL   RESTO GOBIERNO CENTRAL 12,188,733,208 
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d) PARAESTATALES 
 
 

GASTO CORRIENTE 

 
 
Er ogaci ón Anua l 

 
 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 6,474,037,295 
4100  TRANSFERENCIAS INTERNAS Y AS IG NACIONES AL SEC TOR PUBL IC O 6,474,037,295 

4140 ASIGNAC ION ES PRESUPUESTARIAS A ORGANOS AUTONOMOS 479,805,547 
4150 TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGAD AS A ENT ID AD ES PARAE STATALES NO 3,960,206,730 
 EMPRESARIALES Y N O FINANCIERAS  
4160 TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGAD AS A ENT ID AD ES PARAE STATALES 2,034,025,018 
 EMPRESARIALES Y N O FINANCIERAS  

 
8000  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 21,475,722,14 9 

8300  APORTAC IONE S 16,531,752,124 
8310   APORTAC IONE S DE LA FEDE RAC ION A LAS EN TIDADES FE DERAT IVAS 16,531,752,124 

8500  CON VENIOS 4,943,970,025 
8530   OTROS CON VENIOS 4,943,970,025 

 
TOTAL  GASTO CORRIENTE 27,949,759,445 

 
GASTO DE CAPITAL 

 
 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 752,371,446 
4100  TRANSFERENCIAS INTERNAS Y AS IG NACIONES AL SEC TOR PUBL IC O 752,371,446 

4150   TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGAD AS A ENT ID AD ES PARAE STATALES NO 711,356,366 
EMPRESARIALES Y N O FINANCIERAS 

4160   TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGAD AS A ENT ID AD ES PARAE STATALES 41,015,080 
EMPRESARIALES Y N O FINANCIERAS 

8000  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 2,118,332,909 
8300  APORTAC IONE S 1,800,891,145 

8310   APORTAC IONE S DE LA FEDE RAC ION A LAS EN TIDADES FE DERAT IVAS 1,800,891,145 
8500  CON VENIOS 317,441,765 

8530   OTROS CON VENIOS 317,441,765 
 

TOTAL  GASTO DE CAPITAL 2,870,704,355 
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PENSIONES Y JUBILACIONES 

Er ogaci ón Anua l 

 
 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 2,421,284,665 
4500  PEN SIO NES Y JUBILACIONES 2,421,284,665 

4520   JUBIL ACIONES 2,421,284,665 
 

TOTAL  PENSIONES Y JUBILACIONES 2,421,284,665 
 

TOTAL   PARAESTATALES 33,241,748,465 
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e) PODERES 
 
 

GASTO CORRIENTE 

 
 
Er ogaci ón Anua l 

 
 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 2,147,331,582 
4100  TRANSFERENCIAS INTERNAS Y AS IG NACIONES AL SEC TOR PUBL IC O 2,147,331,582 

4120   ASIGNAC ION ES PRESUPUESTARIAS AL P ODER L EGISL ATIVO 477,331,582 
4130   ASIGNAC ION ES PRESUPUESTARIAS AL P ODER J UD IC IAL 1,670,000,000 

8000  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 5,783,590 
8500  CON VENIOS 5,783,590 

8530   OTROS CON VENIOS 5,783,590 
 

TOTAL  GASTO CORRIENTE 2,153,115,172 
 

GASTO DE CAPITAL 
 
 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 115,564,851 
4100  TRANSFERENCIAS INTERNAS Y AS IG NACIONES AL SEC TOR PUBL IC O 115,564,851 

4120   ASIGNAC ION ES PRESUPUESTARIAS AL P ODER L EGISL ATIVO 5,557,291 
4130   ASIGNAC ION ES PRESUPUESTARIAS AL P ODER J UD IC IAL 110,007,560 

 
TOTAL  GASTO DE CAPITAL 115,564,851 

 

TOTAL   PODERES 2,268,680,023 
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f) MUNICIPIOS 
 
 

GASTO CORRIENTE 

 
 
Er ogaci ón Anua l 

 
 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1,106,324,127 
4200  TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 1,106,324,127 

4240   TRANSFERENCIAS OTORGADAS A ENTIDAD ES FEDE RATIVAS Y MUNICIPIOS 1,106,324,127 
8000  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 2,590,366,641 

8300  APORTAC IONE S 2,590,366,641 
8320   APORTAC IONE S DE LA FEDE RAC ION A MUNICIPIOS 2,590,366,641 

 
TOTAL  GASTO CORRIENTE 3,696,690,768 

 
GASTO DE CAPITAL 

 
 

4000  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1,093,689,559 
4200  TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 1,093,689,559 

4240   TRANSFERENCIAS OTORGADAS A ENTIDAD ES FEDE RATIVAS Y MUNICIPIOS 1,093,689,559 
8000  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 2,290,194,446 

8300  APORTAC IONE S 637,044,501 
8330   APORTAC IONE S DE LAS ENTIDADE S FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS 637,044,501 

8500  CON VENIOS 1,653,149,945 
8530   OTROS CON VENIOS 1,653,149,945 

 
TOTAL  GASTO DE CAPITAL 3,383,884,005 

 
PARTICIPACIONES 

 
 

8000  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 5,891,354,153 
8100  PARTICIPAC ION ES 5,891,354,153 

8120   FONDO DE FOMEN TO MUN IC IP AL 580,158,542 
8130   PARTICIPAC ION ES DE LAS ENTIDADE S FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS 5,136,617,196 
8150   OTROS CON CEPTOS PARTICIPABLES DE LA FEDERACION A MUNICIPIOS 174,578,414 

 
TOTAL  PARTICIPACIONES 5,891,354,153 

 

TOTAL   MUNICIPIOS 12,971,928,925 
 

TOTAL GENERAL 77,077,411,183 
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